
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3049 / 2023

Prot. Corr. 16–11/7-23-4 (27134)

OGGETTO:  CIG  9194557477.  Convenzione  con  alcune  scuole  dell'infanzia  private  paritarie 
aderenti alla F.I.S.M. (Federazione Italiana Scuole Materne) per la messa a disposizione a favore del 
Comune di n. 34 posti per l'accoglimento di bambini collocati nelle liste d'attesa delle graduatorie 
comunali per gli aa.ss. 2022/23, 2023/24 e 2024/2025. Aggiornamento ISTAT della retta mensile 
pro- bambino. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

• con  determinazione  dirigenziale  n.  851/2022,  esecutiva  dal  26.04.2022,  così  come 
modificata con determinazione dirigenziale n. 1311/2022, esecutiva dal 10.06.2022, è stato 
disposto di  provvedere alla  stipulazione di  una convenzione con la  Federazione Italiana 
Scuole Materne (F.I.S.M.) e le sottoindicate scuole ad essa aderenti per l'accoglimento, nel 
triennio scolastico 2022/2025, di un numero complessivo di 34 bambini provenienti dalle 
liste d'attesa delle graduatorie per l'ammissione alle scuole dell'infanzia comunali;
◦ Ancelle della Carità - via della Ginnastica, 79
◦ Collegio Dimesse - via Pendice Scoglietto, 7
◦ Istituto Beata Vergine - via di Scorcola, 7
◦ Istituto Sacro Cuore di Gesù - via Tommaso Grossi, 8
◦ Maria Ausiliatrice – via dell'Istria, 55
◦ Sacro Cuore - via del Cerreto, 2

• il contratto n. 100/2022, stipulato il giorno 02.09.2022, prevede, all'art. 12, comma 3, per 
gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, l'eventuale aggiornamento ISTAT della retta mensile 
pro-bambino fissata in Euro 220,00.- Iva esente;

Dato atto che

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3049 / 2023



Pag. 2 / 3

• nel  mese di  agosto dell'anno corrente 2023 l'indice Istat  dei  prezzi  al  consumo per le 
famiglie di operai e impiegati (FOI) risulta pari a + 5,2% rispetto allo stesso mese dell'anno 
2022; 

• in  base alla  suddetta  variazione annuale  dei  prezzi  rilevata dall'Istat,  si  rende,  pertanto, 
necessario  provvedere,  a  partire  dall'inizio  dell'anno  scolastico  corrente  2023/2024, 
all'aggiornamento della retta mensile originariamente fissata in Euro 220,00.-;

• la retta mensile aggiornata all'indice Istat di cui sopra riferito al mese di agosto 2023 risulta 
fissata in Euro 231,44.- (Euro 220,00.- + Euro 11,44.-);

Rilevato che

• nell'anno  scolastico  corrente  2023/2024,  risultano  accolti  e  frequentanti  su  posto 
convenzionato 11 bambini su 34;

• la maggiore spesa derivante dal suddetto aggiornamento Istat trova, pertanto, copertura, 
per l'anno scoalstico corrente, nei seguenti impegni di spesa già assunti al capitolo 119900 
con la citata determinazione dirigenziale n. 851/2022 così come modificata con la citata 
determinazione dirigenziale n. 1311/2022:

• n. 18167/2023 assunto per il periodo settembre – dicembre 2023;

• n. 9515/2024 assunto per il periodo gennaio – giugno 2024;

Richiamate

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell'art. 16 D.lgs. 36/2023; 

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3049 / 2023



Pag. 3 / 3

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di fissare, a partire dall'anno scolastico 2023/2024,  in Euro 231,44.- (Iva esente) l'importo 
mensile  da  liquidare  alle  scuole  citate  in  premessa  per  ciascun  minore  accolto  e 
frequentante su posto convenzionato, in base alla variazione annuale dei  prezzi rilevata 
dall'Istat e riferita al mese di agosto 2023, così come previsto all'art. 12, comma 3 della 
convenzione citata in premessa;

2. di dare atto che la maggiore spesa derivante dall'aggiornamento Istat trova copertura, per 
l'anno scolastico corrente,  negli  impegni  n.  18167/2023 e n.  9515/2024 assunti  al  Cap. 
119900 del bilancio comunale;

3. di liquidare le fatture relative al servizio in oggetto, maggiorate dell'indice annuale Istat dei 
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) riferito al mese di agosto 2023, 
previo  accertamento  della  regolarità  e  conformità  delle  prestazioni  effettuate  a  quelle 
richieste.

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.sa Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3049 / 2023



 Atto n. 3049 del 19/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/10/2023 14:42:16


